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Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 

2025. gada 7. ─ 13. aprīlis 
      

 

Eiropas bibliotēku vadītāji un eksperti tiksies  

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

 

No 7. līdz 9. aprīlim Rīgā pulcēsies Eiropas Bibliotēku, informācijas un dokumentācijas 

asociāciju biroja (EBLIDA) biedri – asociāciju un bibliotēku vadītāji, eksperti un politikas 

veidotāji, lai tiktos ikgadējā ģenerālasamblejā un dalītos aktualitātēs konferencē. 

EBLIDA gadskārtējā konference 8. aprīlī notiks Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un tiks 

veltīta tēmai “Spēks un noturība: Grāmatas un lasīšana mākslīgā intelekta laikmetā”. 10. 

un 11. aprīlī nozīmīgas sarunas par bibliotēku nākotni Eiropā turpināsies, jo Rīgā 

pulcēsies arī Eiropas Komisijas Atvērtās koordinācijas metodes (AKM) dalībvalstu 

ekspertu grupa “Tiltu veidošana: stiprināt bibliotēku daudzveidīgo lomu kā kultūras, 

prasmju un Eiropas vērtību izplatītājām”.  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=3ecebb5807&e=e292b015c4
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Iegādājama Latvijas Pasta un Latvijas Nacionālās bibliotēkas  

pastmarka “Latviešu grāmatai 500” 

 

Sagaidot nozīmīgu latviešu grāmatniecības jubileju – pirmās iespiestās grāmatas 

latviešu valodā piecsimtgadi, Latvijas Pasts sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku 

izdevis pastmarku “Latviešu grāmatai 500”, veltot šim notikumam arī īpašā dizaina 

aploksni 500 eksemplāros. Pastmarkas iegādājamas arī LNB Draugu telpā Mūkusalas 

ielā 3, Rīgā. Pastmarkas, kas izdota 20 000 eksemplāru tirāžā, nominālvērtība ir 2,54 

eiro, un tā atbilst vēstuļu korespondences apmaksai kategorijā līdz 20 gramiem uz 

Eiropas ekonomiskās zonas valstīm. 

Vairāk 

 

 

 

Pastmarku izlase “Pastmarka = vērtszīme. Latvijas Republikas pastmarku 

kolekcija no 1918. līdz 1945. gadam” no Latvijas Pasta krājuma 

 

Līdz 3. maijam Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpā “Retumu pasaule” 5. stāvā skatāma 

Latvijas Pasta vēsturisko pastmarku kolekcijas izlase. Latvijas Republikas pastmarku 

kolekcija no 1918. līdz 1945. gadam ir ne tikai vēsturiski nozīmīga, bet arī finansiāli 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=4885dd306c&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f221d40185&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=b68b37b15b&e=e292b015c4


vērtīga. Tās unikālais dizains, retās drukas kļūdas un ierobežotais izdevumu skaits 

padara šīs pastmarkas par vērtīgu ieguldījumu gan vēstures entuziastiem, gan 

kolekcionāriem. 3. aprīlī, atklājot pastmarku “Latviešu grāmatai 500” un kolekcijas izlasi, 

notika Latvijas Filatēlistu savienības prezidenta Raimonda Jonīša lekcija: “Pasta 

attīstības vēsture Latvijā. Pastmarkas”. Ar pastmarkas ilustrāciju un dizainu iepazīstināja 

dizainere Madara Lesīte-Volmane un māksliniece Ella Mežule, savukārt ar pastmarku 

izlasi – Latvijas Pasta Filatēlijas nodaļas vadītājs Edmunds Bebrišs. 

Pasākuma audioieraksts klausāms straumēšanas platformā “Soundcloud”. 

Vairāk 

          

 

 

 

Rīgas Latviešu biedrība aicina uz Goda biedra Gunāra Birkerta simtgadei 

veltīto sarīkojumu “Birkerts un Birkerti” 

 

10. aprīlī plkst. 18.00 Rīgas Latviešu biedrības Zelta zālē notiks Gunāra Birkerta 

simtgadei veltītais sarīkojums “Birkerts un Birkerti”. Par arhitektu un viņa dzimtu stāstos 

dalīsies Latvijas Nacionālās bibliotēkas Letonikas un Baltijas centra vadītāja, humanitāro 

un mākslas zinātņu doktore Kristīne Zaļuma, Gunāra Birkerta māsīca Maija Vanaga, 

folkloras pētnieks un literatūrzinātnieks, filoloģijas doktors Guntis Pakalns un arhitekts 

Jānis Dripe. Sarīkojumu vadīs RLB valdes locekle Kārina Pētersone, savukārt par 

muzikālo noformējumu rupēsies RLB Jauktais koris diriģenta Ārija Šķepasta vadībā. 

Vairāk 
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Atvērs Latvijas Nacionālās bibliotēkas Zinātnisko rakstu 13. sējumu 

“Piētisms Baltijas vēsturē – pētnieciskas aktualitātes un detaļpētījumi  

(17.–20. gs.)” 

 

14. aprīlī plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas “Retumu pasaules” telpā (5. stāvā) 

norisināsies LNB Zinātnisko rakstu 13. (XXXIII) sējuma atklāšanas pasākums.  

Sējums apkopo luteriskās baznīcas reliģisko un sociālo reformu kustībai – piētismam – 

un tā izpētei Baltijas reģiona kultūrvēsturē veltītus rakstus. Tie balstīti referātos, kas tika 

nolasīti starptautiskajā zinātniskajā konferencē “Piētisms Baltijas vēsturē – pētniecības 

jautājumi un perspektīvas”. Konferenci 2023. gadā tiešsaistē organizēja LNB sadarbībā 

ar Halles Frankes fondu pētniecības sektoru un Mārtiņa Lutera Halles Universitātes 

Piētisma pētniecības centru.  

Vairāk 
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LNB eksperti piedalīsies starptautiskajā zinātniskā 

konferencē  “Postcolonial situation in the arts after the collapse of the 

Soviet Union: experience, impact, reassesment” 

 

No 9. līdz 12. aprīlim Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā  notiks starptautiska 

starpdisciplināra zinātniskā konference “Postcolonial situation in the arts after the 

collapse of the Soviet Union: experience, impact, reassesment” (Postkoloniālais 

stāvoklis mākslā pēc Padomju Savienības sabrukuma: pieredze, ietekme, 

pārvērtēšana). Konferencē ar referātu “Popular Music and Politics in the Late Soviet 

Latvia (1970–1990)” piedalīsies Latvijas Nacionālās bibliotēkas vadošais pētnieks 

Mārtiņš Mintaurs un Audiovizuālā krājuma vadītāja Zane Grosa.  

Vairāk 

 

 

 

Biedrības “Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācija” konference  veltīta 

Eiropas kiberdrošības stratēģijai 2025 atvērto tehnoloģiju kontekstā 

 

10. aprīlī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks konference “Atvērtās tehnoloģijas. 

Eiropas kiberdrošības stratēģija”. Pasākumā tiks pasniegtas ikgadējās LATA Gada 

balvas.  Konferencē īpašs fokuss tiks veltīts atvērto datu drošībai un NIS2 direktīvas 

ietekmei uz dažādām nozarēm. NIS2 direktīva ir Eiropas Savienības kiberdrošības 

regula, kas tika pieņemta 2022. gada 14. decembrī un stājās spēkā 2023. gada 16. 

janvārī, ar mērķi uzlabot kiberdrošību un noturību visā Eiropas Savienībā. Konferencē 

politikas veidotāji, eksperti no dažādām jomām, kā arī privātā sektora pārstāvji dalīsies 

savā pieredzē, kā arī piedalīsies diskusijās par kiberdrošības regulējuma sarežģīto 

ainavu un tās efektīvāko pārvaldību. 

Vairāk 
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Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisinājusies Ēnu diena 

 

4. aprīlī Latvijas Nacionālā bibliotēka piedalījās izglītības organizācijas “Junior 

Achievement Latvia” administrētajā karjeras izglītības pasākumā skolēniem “Ēnu diena” 

– bibliotēkā viesojās 25 skolēni no visas Latvijas. Jaunieši iepazina Nacionālās 

enciklopēdijas galvenā redaktora, Profesionālās pilnveides izglītības programmas 

“Bibliotēku zinību pamati” izglītojamo, Galvenās krātuves centra galvenās bibliotekāres, 

Speciālo krājumu departamenta direktores, Fotogrāfa, Skaņu ierakstu studijas režisora, 

Periodikas nodaļas galvenās bibliogrāfes, Kultūras projektu vadītājas un Budžeta 

izpildes un grāmatvedības uzskaites nodaļas vadītājas amatu ikdienu. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=1b4682ced0&e=e292b015c4
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Jauni eksponāti LNB veidotajā vienas vitrīnas izstādē “Latviešu grāmatai 

500. Rīgas elementi” Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā  

 

Pilsētas pirmais tipogrāfs Nikolauss Mollīns Rīgā ieradās pēc rātes uzaicinājuma 

no  Antverpenes, kur bija strādājis vienā no lielākajām 16. gadsimta otrās puses 

tipogrāfijām reģionā pie slavenā iespiedēja Kristofa Plantēna. 1588. gadā Nikolauss 

Mollīns  atvēra pirmo grāmatu spiestuvi Livonijā. Kokgriezuma tehnikā 1591. gadā 

darinātā nelielā Rīgas panorāma ar Daugavu priekšplānā ir pirmais pilsētas attēls, kas 

drukāts tepat Rīgā. Vitrīnā skatāma metāla klišeja, kas tika izgatavota, par paraugu 

ņemot pirmo Rīgā iespiesto pilsētas panorāmas attēlu. 

Vairāk 

 

 

 

Notiks pasākums vidusskolēniem un topošajiem bakalaura studentiem 

“Ievads ASV augstākajā izglītībā un NYU Abu Dhabi” 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=069cbe1828&e=e292b015c4
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10. aprīlī plkst 16.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Džona Ficdžeralda Kenedija 

lasītavā 3. stāvā notiks pasākums “Ievads ASV augstākajā izglītībā un NYU Abu Dhabi”. 

Pasākumā ASV Valsts Departamenta informācijas centra Latvijā EducationUSA Latvia 

pārstāvji un Ņujorkas Universitātes Abū Dabī (NYU Abu Dhabi) ārējo attiecību pārstāve 

Žužanna Kovāča informēs par augstākās izglītības iespējām Amerikā un studijām NYU 

Abu Dhabi, kas ir viena no vadošajām pasaules universitātēm. Lieliska iespēja 

vidusskolēniem un topošajiem bakalaura studentiem, kuri vēlas uzzināt vairāk par 

studijām ASV un pasaules līmeņa izglītību. Vietu skaits ir ierobežots un reģistrācija ir 

obligāta https://educationusaregister.online/lvNYUAD 

Vairāk 

 

 

 

Latviešu valodas sarunu kluba tikšanās 

 

12. aprīlī (sestdiena) plkst. 14.00–15.30 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Jauniešu telpā 

(M stāvā), notiks latviešu valodas sarunu kluba tikšanās. Aicinām ikvienu, kurš jau 

apgūst latviešu valodu, lai neformālā gaisotnē attīstītu valodas prasmes kopā ar 

domubiedriem un dzimtās valodas pārstāvjiem. Runāsimies par tēmām, kas 

nepieciešamas ikdienā, lai justos drošāk, sazinoties latviešu valodā. Uz tikšanos!Dalība 

bez maksas, bet iepriekš jāreģistrējas ŠEIT. 

Vairāk 
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LNB skatāms ilgtspējīgai atkritumu apsaimniekošanai veltīts unikāls 

mākslas objekts “Izmests nav zudis” 

 

Līdz 30. jūnijam Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkā pie ieejas ir apskatāms unikāls 

sadzīves atkritumu poligona “Getliņi” eksponāts “Izmests nav zudis”. Latvijas lielākā 

sadzīves atkritumu poligona ceļojošais eksponāts paredzēts intereses veicināšanai par 

poligonu un atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes procesu plašākai sabiedrībai. 

Telpiskās instalācijas idejas pamatā ir komunikācija caur objektu un cilvēku, rādot esošo 

un vēsturisko sasaisti ar atkritumiem un izglītojot sabiedrību par mūsu atbildību par 

apkārtējo vidi. 

Vairāk 

 

 

 

Korejiešu valodas sarunu klubs 
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10. aprīlī (ceturtdiena) plkst. 17.30–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas 

pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks korejiešu valodas sarunu kluba 

tikšanās. Pasākuma mērķis ir piedāvāt korejiešu valodas studentiem neformālā vidē attīstīt 

valodas prasmes sarunu un spēļu formātā. Sarunās ar korejiešu valodas nesējiem un citiem 

dalībniekiem būs iespēja diskutēt par dažādām aktuālām un sadzīviskām tēmām. Dalība bez 

maksas, bet iepriekš jāreģistrējas ŠEIT. Maksimālais dalībnieku skaits: 15 dalībnieki. 

Vairāk 

 

 

 

Meditācijas telpa klātienē:  Egila Aiļa vadīta nodarbība  

“Klusuma meditācijas būtība” 

 

No 2. aprīļa līdz 7. maijam Meditācijas telpas nodarbības veltītas meditācijas prakses 

pilnveidošanai. Šīs nodarbības nebūs pieejamas YouTube Meditācijas kanāla tiešsaistē 

un arhīvā. 9. aprīlī plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. 

stāvā) notiks “Via Integralis” Lāsāla kontemplācijas skolas sekotāja Egila Aiļa vadīta 

nodarbība “Klusuma meditācijas būtība”. Nodarbība pieejama tikai klātienē. Nodarbības 

noslēgumā meditācijas prakse. Dalība bez maksas un bez iepriekšējas pieteikšanās. 

Vairāk 
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Vakances Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā Bibliotēku nozares speciālistu darbā ar 

bērniem un jauniešiem, Bibliotēku nozares speciālistu lasīšanas veicināšanas jomā 

(pieteikšanās līdz 15. aprīlim), Galveno bibliogrāfu darbam ar LNB letonikas krājumu 

(pieteikšanās līdz 30. aprīlim), Elektronisko resursu ekspertu un Klientu apkalpošanas 

centra speciālistu (pieteikšanās līdz 25. aprīlim). 

Vairāk 
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